

**PROPOSTA DE PREÇOS AJUSTADA**

A Prefeitura Municipal de Hidrolândia - Ceará  
Secretaria Municipal de Educação

Att. Sr. Agente da contratação/Pregoeiro (a)  
PREGÃO ELETRÔNICO N. 031224-PE01-SDE

DATA E HORÁRIO DE ABERTURA: 26/12/2024 ÀS 08:10 HS

OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios destinados a merenda escolar dos alunos da rede municipal de ensino de Hidrolândia-CE.

Prezado (a) Pregoeiro(a),

Pelo presente instrumento, a empresa F A BARBOSA COMERCIO LTDA, inscrita no CNPJ Nº 51.842.393/0001-11, com sede na Rua João Cordeiro, Nº 3069, Sala 01, Bairro Joaquim Tavora, Fortaleza - CE, CEP: 60110-535, através de seu representante legal Francisco Alexandre da Silva Barbosa, inscrito no CPF sob o nº 014.018.783-93, Infra-Assinado, vem apresentar proposta escrita, relativa ao objeto do pregão eletrônico nº PE 031224-PE01-SDE, bem como informações, especificações e as condições abaixo descritas:

Informo inteira submissão às cláusulas e condições existentes no Edital de Licitação Eletrônica e Termo de Referência, como também aos ditames das Leis e Decretos que regem este procedimento administrativo.

ITEM	CATMAT	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UND	QTD TOTAL	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	353155	AÇÚCAR, TIPO: REFINADO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: BRANCO, 1ª QUALIDADE	MELADINHO	EMBALAGEM 1,00 KG	7200	R\$ 5,46	R\$ 39.321,00
2	463554	ACHOCOLATADO, APRESENTAÇÃO: PÓ, SABOR: TRADICIONAL, PRAZO VALIDADE MÍNIMO: 18 MESES, CARACTERÍSTICA ADICIONAL: ENRIQUECIDO COM VITAMINAS	CHOCOLACTEA	EMBALAGEM 1,00 KG	2880	R\$ 24,55	R\$ 70.819,20
3	458908	ARROZ BENEFICIADO, TIPO: PARBOILIZADO, SUBGRUPO: POLIDO, CLASSE: LONGO FINO, QUALIDADE: TIPO 1	CAXANGÁ	EMBALAGEM 1,00 KG	18751	R\$ 7,03	R\$ 131.819,53
4	458908	ARROZ BENEFICIADO, TIPO: PARBOILIZADO, SUBGRUPO: POLIDO, CLASSE: LONGO FINO, QUALIDADE: TIPO 1	CAXANGÁ	EMBALAGEM 1,00 KG	6249	R\$ 7,03	R\$ 43.930,47
5	460501	AVEIA BENEFICIADA, CLASSE: BRANCA, APRESENTAÇÃO: EM FLOCOS FINOS, PRESENÇA DE GLÚTEN: CONTÉM GLÚTEN	QUAKER	EMBALAGEM 1,00 KG	650	R\$ 8,88	R\$ 5.772,00
6	463696	AZEITE, ESPÉCIE VEGETAL: DE OLIVA, TIPO: PURO, TEOR DA ACIDEZ: EXTRAVIRGEM - MENOR QUE 0,8%	ANDORINHA	EMBALAGEM 500 ML	200	R\$ 35,41	R\$ 7.082,00
7	463938	CONDIMENTO, TIPO: ALHO, APRESENTAÇÃO: NATURAL, ADICIONAL: CABECA	OURO BRANCO	EMBALAGEM 1,00 KG	1290	R\$ 31,64	R\$ 40.815,60
8	460235	BISCOITO, SABOR: SALGADO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SEM RECHEIO, TIPO: CREAM CRACKER	COELHO	PACOTE 350,00G	13050	R\$ 7,44	R\$ 97.092,00
9	460235	BISCOITO, SABOR: SALGADO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SEM RECHEIO, TIPO: CREAM CRACKER	COELHO	PACOTE 350,00G	4350	R\$ 7,44	R\$ 32.364,00
10	232144	BISCOITO, APRESENTAÇÃO: REDONDO, SABOR: NÃO APLICÁVEL, CLASSIFICAÇÃO: DOCE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SEM RECHEIO, TIPO: MARIA	COELHO	PACOTE 350,00G	13050	R\$ 7,71	R\$ 100.615,50
11	232144	BISCOITO, APRESENTAÇÃO: REDONDO, SABOR: NÃO APLICÁVEL, CLASSIFICAÇÃO: DOCE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SEM RECHEIO, TIPO: MARIA	COELHO	PACOTE 350,00G	4350	R\$ 7,71	R\$ 33.538,50
12	463937	CONDIMENTO, TIPO: URUCUM, APRESENTAÇÃO: PÓ	DA ISA	EMBALAGEM 1,00 KG	890	R\$ 15,96	R\$ 14.204,40
13	446533	CREME DE LEITE, TEOR GORDURA: ATÉ 20% DE GORDURA, PROCESSAMENTO: UHT, TRATAMENTO: HOMOGENEIZADO, EMBALAGEM 200 G	BETÂNIA	EMBALAGEM 200 G	13232	R\$ 4,51	R\$ 59.676,32
14	447375	LEITE EM PÓ, ORIGEM: DE VACA, TEOR GORDURA: INTEGRAL, SOLUBILIDADE: INSTANTÂNEO, TIPO RESTRIÇÃO: ZERO LACTOSE	NINHO	EMBALAGEM 400G	510	R\$ 24,74	R\$ 12.622,50
15	447596	CARNE DE AVE IN NATURA, TIPO ANIMAL: FRANGO, TIPO CORTE: PEITO, APRESENTAÇÃO: INTEIRO, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: CONGELADO(A), PROCESSAMENTO: COM PELE, COM OSSO.	AVE NOVA	EMBALAGEM 1,00 KG	15975	R\$ 22,28	R\$ 355.923,00
16	447596	CARNE DE AVE IN NATURA, TIPO ANIMAL: FRANGO, TIPO CORTE: PEITO, APRESENTAÇÃO: INTEIRO, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: CONGELADO(A), PROCESSAMENTO: COM PELE, COM OSSO.	AVE NOVA	EMBALAGEM 1,00 KG	5325	R\$ 22,28	R\$ 118.641,00
17	447539	CARNE SUÍNA IN NATURA, TIPO CORTE: FILÉ MINGNON, APRESENTAÇÃO: FATIADA, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: CONGELADO(A)	SABOR DO SERTÃO	EMBALAGEM 1,00 KG	15975	R\$ 24,90	R\$ 397.777,50
18	447539	CARNE SUÍNA IN NATURA, TIPO CORTE: FILÉ MINGNON, APRESENTAÇÃO: FATIADA, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: CONGELADO(A)	SABOR DO SERTÃO	EMBALAGEM 1,00 KG	5325	R\$ 24,90	R\$ 132.592,50
19	447401	CARNE BOVINA IN NATURA, TIPO CORTE: ALCATRA, APRESENTAÇÃO: FATIADA EM BIFE, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: CONGELADO	SABOR DO SERTÃO	EMBALAGEM 1,00 KG	15975	R\$ 41,18	R\$ 657.850,50
20	447401	CARNE BOVINA IN NATURA, TIPO CORTE: ALCATRA, APRESENTAÇÃO: FATIADA EM BIFE, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: CONGELADO	SABOR DO SERTÃO	EMBALAGEM 1,00 KG	5325	R\$ 41,18	R\$ 219.283,50
21	459670	MASSA DE TOMATE, TIPO: EXTRATO CONCENTRADO, COMPOSIÇÃO: TRADICIONAL, APRESENTAÇÃO: CREME.	BONARE	EMBALAGEM 300G	820	R\$ 4,13	R\$ 3.386,60
22	462651	DOCE NÃO CONFEITADO, TIPO: MASSA, SABOR: GOIABA, FORMA APRESENTAÇÃO: TABLETE	LIMOIEIRO	EMBALAGEM 300G	6700	R\$ 8,96	R\$ 60.032,00
23	459085	AMIDO, BASE: DE MANDIOCA, GRUPO: TAPIOCA, SUBGRUPO: GOMA	LOPES	EMBALAGEM 1,00 KG	260	R\$ 8,82	R\$ 2.293,20
24	459017	FARINHA DE MILHO, GRÃO: AMARELO, TIPO: FLOCADA, APRESENTAÇÃO: PRÉ-COZIDA, CARACTERÍSTICA ADICIONAL: TRANSGÊNICO, INGREDIENTE ADICIONAL: FORTIFICADA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO.	SERRAMIL	EMBALAGEM 500G	17025	R\$ 4,27	R\$ 72.696,75
25	458920	FARINHA DE MANDIOCA, GRUPO: SECA, SUBGRUPO: BRANCA TORRADA, CLASSE: FINA, ASPECTO FÍSICO: TIPO 1, ACIDEZ: BAIXA ACIDEZ	GOSTOZZO	EMBALAGEM 1,00 KG	1140	R\$ 10,10	R\$ 11.514,00
26	460263	FARINHA DE TRIGO, GRUPO: DOMÉSTICO, TIPO: TIPO 1, ESPECIAL, INGREDIENTE ADICIONAL: FORTIFICADA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO	D MARIA	EMBALAGEM 1,00 KG	1160	R\$ 7,35	R\$ 8.526,00
27	446019	LEITE EM PÓ, ORIGEM: DE VACA, TEOR GORDURA: INTEGRAL, SOLUBILIDADE: INSTANTÂNEO	BETÂNIA	EMBALAGEM 200G	14783	R\$ 9,60	R\$ 141.916,80
28	446019	LEITE EM PÓ, ORIGEM: DE VACA, TEOR GORDURA: INTEGRAL, SOLUBILIDADE: INSTANTÂNEO	BETÂNIA	EMBALAGEM 200G	4927	R\$ 9,60	R\$ 47.299,20
29	459002	MACARRÃO, TEOR DE UMIDADE: MASSA PRÉ-COZIDA, BASE DA MASSA: DE FARINHA DE TRIGO, INGREDIENTES ADICIONAIS: COM OVOS, TIPO: FRESCA, APRESENTAÇÃO: ESPAGUETE	GOSTOSO	EMBALAGEM 400G	23434	R\$ 4,85	R\$ 113.654,90
30	459002	MACARRÃO, TEOR DE UMIDADE: MASSA PRÉ-COZIDA, BASE DA MASSA: DE FARINHA DE TRIGO, INGREDIENTES ADICIONAIS: COM OVOS, TIPO: FRESCA, APRESENTAÇÃO: ESPAGUETE	GOSTOSO	EMBALAGEM 400G	7811	R\$ 4,85	R\$ 37.883,35
31	458980	MACARRÃO, TEOR DE UMIDADE: MASSA SECA, BASE DA MASSA: DE FARINHA DE TRIGO, INGREDIENTES ADICIONAIS: COM OVOS, APRESENTAÇÃO: PARAFUSO	BRANDINI	EMBALAGEM 500G	23434	R\$ 7,66	R\$ 179.504,44

F A BARBOSA COMERCIO LTDA

Rua João Cordeiro, Nº 3069, Sala 01, Bairro Joaquim Tavora, Fortaleza - CE, CEP: 60110-535 E-mail: comercialfjneto@gmail.com - CNPJ: 51.842.393/0001-11

32	458980	MACARRÃO, TEOR DE UMIDADE: MASSA SECA, BASE DA MASSA: DE FARINHA DE TRIGO, INGREDIENTES ADICIONAIS: COM OVOS, APRESENTAÇÃO: PARA FUSO.	BRANDINI	EMBALAGEM 500G	7811	R\$ 7,66	R\$ 59.832,26
33	459000	MACARRÃO, TEOR DE UMIDADE: MASSA SECA, BASE DA MASSA: DE FARINHA DE TRIGO, APRESENTAÇÃO: ARGOLINHA.	BRANDINI	EMBALAGEM 500G	23434	R\$ 6,61	R\$ 154.898,74
34	459000	MACARRÃO, TEOR DE UMIDADE: MASSA SECA, BASE DA MASSA: DE FARINHA DE TRIGO, APRESENTAÇÃO: ARGOLINHA.	BRANDINI	EMBALAGEM 500 G	7811	R\$ 6,61	R\$ 51.630,71
35	462824	LEGUME EM CONSERVA, TIPO: MILHO VERDE	FUGINI	EMBALAGEM DE 300G	500	R\$ 5,58	R\$ 2.790,00
36	463692	ÓLEO VEGETAL COMESTÍVEL, TIPO: PURO, VEGETAL: SOJA, TIPO QUALIDADE: TIPO 1	ESPÉCIE SOYA	EMBALAGEM DE 900ML	2590	R\$ 11,64	R\$ 30.147,60
37	460386	PÃO, BASE: DE FARINHA DE TRIGO REFINADA, TIPO: SEMI-DOCE, TIPO ADICIONAL: BISNAGA, CACHORRO QUENTE	DA KASA	EMBALAGEM DE 500G	19275	R\$ 8,80	R\$ 169.620,00
38	460386	PÃO, BASE: DE FARINHA DE TRIGO REFINADA, TIPO: SEMI-DOCE, TIPO ADICIONAL: BISNAGA, CACHORRO QUENTE	DA KASA	EMBALAGEM DE 500G	6425	R\$ 8,80	R\$ 56.540,00
39	464514	POLPA DE FRUTA, TIPO: GOIABA VERMELHA, APRESENTAÇÃO:	CANTO GRANDE	EMBALAGEM 1G	5200	R\$ 12,32	R\$ 64.064,00
40	464475	POLPA DE FRUTA, TIPO: MANGA, APRESENTAÇÃO: CONGELADA	CANTO GRANDE	EMBALAGEM DE 1,00KG	5200	R\$ 10,96	R\$ 52.992,00
41	464468	POLPA DE FRUTA, TIPO: ABACAXI, APRESENTAÇÃO: CONGELADA	CANTO GRANDE	EMBALAGEM DE 1,00KG	5200	R\$ 11,77	R\$ 61.204,00
42	464484	POLPA DE FRUTA, TIPO: ACEROLA, APRESENTAÇÃO: CONGELADA	CANTO GRANDE	EMBALAGEM DE 1,00KG	5200	R\$ 10,90	R\$ 56.680,00
43	464511	POLPA DE FRUTA, TIPO: CAJU, APRESENTAÇÃO: CONGELADA	CANTO GRANDE	EMBALAGEM DE 1,00KG	5200	R\$ 9,01	R\$ 46.852,00
44	291893	SAL, TIPO: REFINADO, APLICAÇÃO: ALIMENTÍCIA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: TEOR MÍNIMO CLORETO DE SÓDIO 98,5%	NOTA 10	EMBALAGEM DE 1,00KG	1070	R\$ 1,35	R\$ 1.444,50
45	269223	VINAGRE, MATÉRIA-PRIMA: FERMENTADO ACÉTICO DE ALCOOL E VINHO TINTO, TIPO: AGRIN, ASPECTO FÍSICO: LÍQUIDO	FOLHA VERDE	EMBALAGEM DE 1,00KG	150	R\$ 5,42	R\$ 813,00
46	446619	OVO, ORIGEM: GALINHA, GRUPO: BRANCO, CLASSE: A, TIPO: MÉDIO	REGINA	BANDEIJA C/ 30	3586	R\$ 29,91	R\$ 107.257,26
47	446619	OVO, ORIGEM: GALINHA, GRUPO: BRANCO, CLASSE: A, TIPO: MÉDIO	REGINA	BANDEIJA C/ 30	1194	R\$ 29,91	R\$ 35.712,54
<b>VALOR TOTAL DA PROPOSTA</b>							<b>R\$ 4.202.926,86</b>
quatro milhões e duzentos e dois mil e novecentos e vinte e seis reais e oitenta e seis centavos							

**CONDICÕES GERAIS DA PROPOSTA:**

- Validade da Proposta: Não inferior a 90 (noventa) dias.
- O prazo de entrega: Será de 15 (quinze) dias, contados do recebimento da ordem de fornecimento.
- Forma de Pagamento: Será de 30 (trinta) dias, contados da finalização da liquidação da despesa.
- Nos valores propostos estarão inclusos todos os custos operacionais e despesas, tais como e sem se limitar a: custos diretos e indiretos, tributos incidentes, taxas de administração, materiais, serviços, encargos sociais, seguros, bem como todos os encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais, comerciais, fretes e quaisquer outros que incidam direta ou indiretamente na execução do objeto desta.
- Declaramos que a nossa Proposta econômica, compreende a integridade dos custos para atendimento dos direitos trabalhistas assegurados na Constituição Federal, nas Leis Trabalhistas, nas normas infralegais, nas convenções coletivas de trabalho e nos termos de ajustamento de conduta vigentes na data de entrega da proposta.
- Declaramos que estamos de acordo com todos os requisitos do edital e que estamos de pleno com todas as condições estabelecidas e seus anexos.
- Declaramos, para os fins que a empresa não foi declarada inidônea por nenhum órgão público do qualquer esfera do governo, estando apta a contratar com o poder público;
- Declaramos, para os devidos fins que não possuímos em nosso quadro societário e de empregados, servidor ou dirigente de órgão ou entidade contratante ou responsável pela licitação.
- Declaramos que cumpriremos as reservas de cargo para pessoa com deficiência e para reabilitado da Previdência Social, previstas em Lei e m outras normas específicas.

FORTALEZA - CE, 10 DE FEVEREIRO DE 2025.

FRANCISCO  
ALEXANDRE DA SILVA  
BARBOSA: 0140187839  
3

Assinado de forma digital por  
FRANCISCO ALEXANDRE DA  
SILVA BARBOSA: 01401878393  
Dados: 2025.02.10 10:50:24  
-03'00'

F A BARBOSA COMERCIO LTDA  
Francisco Alexandre da Silva Barbosa  
CPF: 014.018.783-93  
Proprietário